---

# FÜGGELÉK.

## I.

Ladislaus Ewdenffy de Naghmihal praefectus Castri Georgen et Siculorum Vice comes etc. Egregiis et Agilibus Georgio Janko de Zalan, Francisco Cheryëk de Zoltan, Simoni Borosnyöy, Stephano Gasparo Zewrche de Pakee, Francisco Mýhalcz de Gelenche, Blasio Apor de Felthorÿa, Paulo Dacho de Zenthgewrgh, Michaeli Cheh de Zenthkatholna, Francisco Mýko de Oltzeme, Salutem et amiciciam paratam cum honore. Noveritis quod Nobis feria tertia post dominicam Reminiscere unacum nonnullis dominis harum parciüm Transsiluanarum Nobilibus et Siculis pro faciendo moderativo Judicio causancium in Sede nostra Judiciaria sedentibus, Agilis Matthias Therek de Dalnok, pro Nobile domina Katharina consorte sua ut actrice ab una, ac Georgius Lewrinchÿ de Dalnok, pro Egregio Michaele Damokws de Alchernathon veluti in causam attracto partibus ab altera, juxta legacionem Agilis Pauli Galffy de Zombatffalwa Nunctii Sedis Wdwarhel in figura nostri Judicii comparendo, qui Nunctius retullit inter partes praefatas quandam causam primum in Sede Kÿsdÿ motam et tandem per viam appellacionis ad Sedem Wdwarhel praedictam deduxisse, ubi praefata domina Actrix medio procuratoris sui proposuisset eo modo, quod quoddam officium primipulatus generis Jenev,<sup>1)</sup> ad here-

<sup>1)</sup> Eredetileg a helyes »generis Jenev« állott az oklevélben, de később ugyanazon kéz itt is, alább is még hat helyen, a Jenev nevet kitörölte s Bessenyeu-t irt helyette, bizonyosan helytelenül: mert Besenyő nem (genus) a székelyek közt nem létezett, hanem a Jenő nemnek volt Besenyő nevű ága, melyet az alább II. szám alatt közlött oklevél helyesen »ramus Bessenÿew ag« neven említ. — A lófőség latin neve oklevelünkben mindig hibásan primipulatusnak van írva.

ditatem Petri Zep, quam hereditatem Jure mediante optinisset, pertinens, quae ipsam dominam actricem Jure avitico concerneret, apud eundem in causam attractum haberetur, a(b) eodem repetere vellet. Quo audito procuratur dicti in causam attracti respondisset ex adverso, quod ipsa domina actrix in praescripto officio primipulatus generis Jenew nullam unquam porcionem possessionariam habuerit, et ab antiquo praedecessores sui possedissent, praescripcionemque in eo fecisset, ex quo enim a tanto temporum in processu nullam habuisset porcionem, et in alia genealogia esset, Judices Wdwarhelienses adiudicassent annotatam dominam actricem quaerere minime posse. Super hoc Judicio domina actrix non contenta causam eandem in nostram praesenciam provocasset, Quaquidem relatione praefati nuntii modo praemisso facta praefatus in causam attractus circa suam assercionem adiunxit et in sui Juris deffensionem allegavit, quod Dominicus Njwytodi in genere Jenew Suppremus Capitaneus extitisset, et frondes ad Chernaton deduxisset; interim Thomas Damokws Avus Pauli Bech Suppremus Judex in praefata generis (igy) Jenew fuerit factus et et (igy) Arborem forondosam ad Chernathon direxisset; interim alter Thomas Damokws Judex in eodem officio modo simili arborem frondosam vivum ad Chernathon praefatam deduxerit, et posthaec praefatus Michael Damokws in causam attractus in praenotato officio generis Jenew Suppremus Capitaneus fuerit, aequaliter more praedecessorum arborem forondosam ad Chernathon deduxisset, et tanto temporis processu in pacifica possessione perstiterit, et praefata domina actrix primatum haberet et in alium primatum Juxta regni consuetudinem venire non posset, et sexus mulieris contra sexum masculinum primatum tenere non posset, et proventum officii primipulatus a genitore dicta domina actrix accepit. Hoc percepto praefata domina actrix iterum in contrarium re-

spondit, quod officium Illud ad hereditatem Petri Zep adhaereret, et eandem hereditatem ab eodem In causam attracto Jure mediante optinisset simulcum universis pertinenciis ad eandem ab antiquo spectare debentibus, et pro hoc (sententia) literas haberet, qua literae sententiales coram nobis in Judicio fuissent exhibitae et praesentatae, (ex quibus) sane Intelleximus hereditatem praefatam optinuisse. Propterea necessario probare commisimus, (Re)quirimus Igitur vos et nichilominus vobis harum serie autoritate domini nostri graciousissimi qua fungimur committimus, quatenus acceptis praesentibus, sub oneribus alias in talibus observari solitis, feria quinta proxima post festum S. Georgii martiris proxime venturum, ad possessionem Thorjawa sarhel<sup>1)</sup> simul vel duo vestrum accedere Ibiq; universos testes, quos partes ipsae voluerint, sub onere sedecim marcarum vestri in praesenciam convocare, ab eisdemque ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque Sacrae Coronae Regni observandam, De eo utrum, praescriptum officium generis Jenew ad hereditatem condam Petri Zep de Markosfalva, et progenitores ipsius in causam attracti ad Chernathon tenuerint et possederint, vel autem Idem officium generis Jenew non ad praedictam hereditatem Petri Zep, sed ad Chernathon pertinuerit, et tam Michael Damokws et progenitores sui plusquam triginta duobus annis pacifice possederint, nec ne, sciatis et experiamini meram plenam atque omnimodam certitudinis veritatem. Et posthaec seriem huius modi rescitae veritatis vestrae, ut fuerit expedita, ad decimumquintum diem diei attestacionis vestrae Nobis fide vestra mediante referre vel rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in castro Georgen loco et tertio die termini praenotati anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octavo.

(P. H.)

Lecta.

---

<sup>1)</sup> Ma Kézdi-Vásárhely.

Hátára jegyezve más kézzel: 1548 feria quinta post Viti (= jun. 21.) pro A. Josa literatus, pro I. Joannes Both, quia domina Actrix nomen suum mutat, ideo Causam cum onere consveto condescendi fecit Causam (így).

(Eredetije papíron, zöld viaszba nyomott ép gyűrűpecséttel, a Domokos család csernátoni levéltárában, V. cs. 117. sz.)

## II.

Nos Ladislaus Ewdenffy de Nagh Mýhal Praefectus Castri Georgen et Vice Comes Siculorum etc. Memoriae commendamus per praesentes, quod Nobis feria quinta proxima post festum Beatorum Viti et Modesti Martirum proxime praeteritum, unacum nonnullis dominis Nobilibus et Siculis pro faciendo moderativo iudicio causancium in sede nostra iudiciaria sedentibus, Josa literatus de Besenyew pro honesta domina Margaretha Consorte Agilis Mathiae Therek de Markosfalwa, ut actrice ab una, ac Joannes Both de Zeplak (pro) Egregio Michaeli Damokos de Alchernaton veluti in causam attracto partibus ab altera, Juxta continenciam literarum nostrarum Adiudicatoriarum Attestatoriarum, I(n facto) cuiusdam primipulatus ad Ramum Bessenew ag pertinentis, quem primipulatum post hereditatem Agilis con(dam Petri) Zep ipsa domina Actrix se contingere contendebat, confectarum, ac Agilium Francisci Mýhalez, Simonis Borosnyaÿ, Blasii Apor, Gasparis Zewrcheÿ, Georgii Janko et Michaelis Cseh superinde rescripcionalium, in figura Iudicii nostri comparando, easdem literas nostras adiudicatorias, attestatorias ac relatorias procuratores parcium Nobis utrinque exhibuerunt et praesentaverunt. Quibus exhibitis et praesentatis, procurator dominae actricis allegavit eo modo, quod ipsa domina actrix causam praesentem, sed et totum processum eiusdem causae, ex eo, quod nomen ipsius dominae Actricis, cuius nomine causa hactenus prosecuta est, in praescriptis literis adiudicatoriis utcumque mutatum fuisset, cum onere consueto trium Marcarum condescendi facere vellet, et his dictis causam eandem condescendi fecit, ac

de onere huiusmodi condescensionis nobis et parti adversae satisfecit, testimonio praesencium mediante. Datum in Wýwar termino in praenotato anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octavo.

(Eredeti fogalmazvány, az I. szám alatt közlött oklevél hátára írva. U g y a n o t t.)

III.

Nos Ladislaus Edenffÿ de Naghmÿhal praefectus Castri Gwrgen et Siculorum Comes <sup>1)</sup> etc. Memoriae commendamus per praesentes, quod nobis feria tertia in festo Galli confessoris unacum nonnullis dominis Nobilibus et Siculis pro faciendo moderativo Iudicio causantium in sede nostra Judiciaria sedentibus, Nobilis Joseph literatus de Besenyew pro honesta domina Margaretha consortis (í g y) Egregii et Agilis Matthie Twrok de Markosfalva ut atrice ab una, ac Egregius Bernardus Daczo pro Egregiis et Agilibus Michaele Damokos de Chÿarnathon ac Paulo Becz de Kozmas, juxta continenciam quarundam literarum nostrarum adjudicatoriarum in figura Iudicii nostri comparendo, ubi praefatus procurator annotatae dominae Actricis allegavit eo modo quod causam eandem ratione cuiusdam hereditatis siculicalis Z e p h P e t e r w r o k e vocatae, quam vigore et virtute litteralium privilegialium praefatum in causam attractum occupasse asserebat, cum onere consueto Juxta Regni antiquam et approbatam consuetudinem, si Iuri et Iusticiae consentaneum foret, condescendere vellet; his dictis causam eandem cum onere consueto tribus florenis condescendi fecit, testimonio praesencium mediante, et de onere condescensionis Nobis et parti adversae satis fecit, harum nostrarum litterarum vigore. Datum in Prasmár tercio die termini praenotati, anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Octavo.

(P. H.)

Lecta.

(Eredetije papíron, a Domokos családcsernátoni levéltárában V. 115. sz. a.)

<sup>1)</sup> Igy írva elnézésből Vice Comes helyett.

## TARTALOM.

	Lap
I. Az <u>Andrássy</u> család 1569-diki csíki adományleveléről . . . . .	1
II. Egy székely örökségi per 1535—1538-ban . . .	31
III. A »székely« nemzeti névről . . . . .	75
IV. A magyarországi székely telepekről . . . . .	91
V. Királyi telepítvényesek-é a székelyek? . . . . .	109
VI. A székelyek régi törvényei és szokásai . . . . .	157
VII. A zöld ág, mint a székely főtisztek jelvénye . .	201